

GŁOS WĄBRZESKI

Przedpłata: w kwartale miesięcznie 1,50 zł z od-
noszeniem przez pocztę 20 gr
więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzy-
maniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu ko-
munikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozatermi-
nowych dostawczych gazet, lub zwrotu ceny abonam-
entu. Za dział ogłoszeń, redakcja nie odpowiada.

Piątek Wig. Hipolota
Sobota Euzebjusza
Niedziela Wniebowzięcie NMP



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza
mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na
str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierw-
szej str. 30 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogła-
szaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygod-
niowo w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa
23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11
Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,254.

Dziś wschód słońca o godz. 4,39 zach. 7,29
Jutro : 4,41 : 7,27
Dziś : księżyc : 9,28 — 9,36

Nr. 93

Wąbrzeźno, sobota 14 sierpnia 1926 r.

Rok VI

Skandal moralny.

Coraz to częściej odzywają się głosy w obro-
nie uwięzionych generałów a w szczególności w
obronie gen. Malczewskiego byłego ministra
spraw wojskowych. Jedną z takich korespon-
dencji, utrzymaną w formie artykułu podajemy
poniżej. Redakcja.

Oddawna już głosi obóz nowych moralistów,
jakoby uwięzieni generałowie dopuścili się czy-
nów tak karygodnych, że uwięzienie ich jest
zasadne i konieczne.

Nie będziemy rozwodzili się o bezprawia
uwięzienia i przetrzymywania w ostrem więzie-
niu owych 4 generałów, którzy przysięgi wier-
ności dochowali, a przeciw buntownikom war-
szawskim walczyli, lecz dziwnym się oburzamy,
że Rząd, który prawi o powrocie do praworząd-
ności, o pacyfikacji, o uzdrowieniu moralnym,
zezwala na taką samowolę pewnych czynników
samolubnych i mściwych, a więcej jeszcze dziwi-
my się, że partje sejmowe, które przez interpe-
lacje domagały się uwolnienia generałów nie
mogą się zdobyć na energiczniejsze wystąpienie
i bardziej stanowczy czyn. W zwykłym życiu
każdy odmówiłby współpracy i nawet obeowa-
nia z człowiekiem, któryby mu okazywał lekcewa-
żenie. Nie wiemy, za jakie „zbrodnie” uwięzio-
no 3 generałów, lecz dowiadujemy się, jaką to
„zbrodnię” oskarżenie zarzuca b. ministrowi
spraw wojskowych i najwyższemu przełożonemu
wojska, gen. Malczewskiemu.

„Zbrodnie” jego na tem polega, że źle się
obszedł i sponiewierał kilku buntowników któ-
rzy złamali przysięgę wojskową. Prawo zaś
wojenne daje przełożonym oficerom uprawnienie
— nawet do zastrzelenia takiego wojskowego,
który uparcie odmawia posłuszeństwa, czyli
umyślnie i uparcie trwa w buncie. Oskarżenie
przeciw gen. Malczewskiemu jest skandalem, jest
upieniem sobie z moralności. Jakże pojmują
obecny Rząd, jak pojmują Piłsudski i jego obóz
wartość przysięgi wierności, jak pojmują obowią-
zek przełożonych wobec przysięgi wierności?
Któż ma dopilnować, by przysięga wierności
ostała dochowana, jeśli nie przełożeni, jeśli nie
najwyższy przełożony, jakim był Malczewski ja-
ko Minister spraw wojskowych? Nie gen. Mal-
czewski winien stanąć przed sądem, — lecz ci
wszyscy generałowie i oficerowie, którzy przeciw
prawowitej władzy się zbuntowali i przysięgę
wierności złamali.

Piłsudski nie był już czynnym wojskowym.

Krwawy bój policji z bandytami.

Warszawa. W nocy z 7 na 8 bm. napadła
banda, złożona z trzech ludzi na omiejakiemu
Janusza Rosenschala w Ostrowiu koło Sokala.

W czasie napadu nadeszła niespodziewanie
policja wobec czego wywiązała się między patro-
nem policyjnym a bandytami walka karabinowa.

Ciężko ranny w nogę został posterunkowy
policji Krzesiński i jeden z bandytów.

Bandytę jednak unieśli towarzysze.

Nieudały zamach na pociąg.

Lublin. Dnia 8 bm. pociąg osobowy,
przejeżdżający koło wsi Siedliska pow. chełm-
skiego, napotkał w drodze szereg kamieni, polo-
żonych na szynach, skutkiem czego doznał po-
ważnego wstrząsu. Prawdopodobnie chodziło
o wykołowanie pociągu. Policja wzezęła poszu-
dzenia za zamachowcami.

Koniec strajku w Łodzi.

Województwo w Łodzi odbyło naradę z
przedstawicielami strajkujących pracowników
instytucji użyteczności publicznej. Na naradzie
przewodniczący p. wicewojewoda Ossoliński

więc mógłby się uważać wytłomaczonym, iż ni-
epodniósł buntu jako wojskowy — lecz swoich so-
juszników wojskowych niczem wytłomaczyć, an-
uniewinnić nie może.

Jeżeli Piłsudskiemu chodzi o uzdrowienie mor-
talności i o praworządność teraz rzeczywiście, to
powinienby był zarządzić natychmiastowe uwol-
nienie gen. Malczewskiego, — a dalej powinien-
by był, aby całej armji i całemu narodowi dać
dobry na przyszłość przykład, aby zły przykład
naprawić, — powinienby był spowodować Proku-
raturę wojskową, by wytoczyła proces wszystkim
generałom i oficerom, którzy wzięli bezpośredni
lub pośredni udział w buncie, — i powinienby
był zażądać usunięcia ich z wojska i degradacji.

Nawet dalej powinienby był Piłsudski pójść,
jeżeli mu chodzi o praworządność i moralność,
— powinienby był zażądać, aby jemu samemu
wytoczono proces. Nie mógł nikt pochwalić czy-
nu Niewiadomskiego, choć można było wytłoma-
czyć sobie motywy. Niewiadomski uznał, że do-
puścił się zbrodni i stanowczo żądał za nią kary
śmierci, aby sprawiedliwości i prawu zadość się
stało. I to poczucie sprawiedliwości, to poczucie,
iż czyn zbrodniczy zasługuje na karę wedle
prawa, zjednało mu pewne uznanie nawet u tych,
którzy krwawo jego czyn potępiali.

Niestety żaden z tych, którzy 12 maja bunt
przeciw prawowitemu Rządowi i prawowitemu
Prezydentowi podnieśli, — a krew bratnią prze-
lewali, nie zdobył się na wysnuęcie takich kon-
sekwencji, chociażby nawet wedle swych pojęć
powodowali się względami na dobro Rzeczypos-
politej, jak Niewiadomski.

Trudno — bunt majowy był czynem zbrod-
niczym, był buncem przeciw prawowitemu Rzą-
dowi i Prezydentowi, był złamaniem wierności
wobec Rzeczypospolitej, a wszelkie upiększenia i
tłómaczenia tego faktu nie zmieniają. Jeżeli bun-
townicy osiągnęli swój cel i doszli do władzy i
wpływów, to dlatego ich czyn zły nie staje się
dobrym, — bo pozostaje na zawsze złem, co
złem było, i może być względnie naprawionem
tylko przez pokutę i zadośćuczynienie wedle siły
możności. Zła zaś nie zmniejsza się, raczej skut-
ki zła powiększa się i pogłębia, jeżeli wiernych
przysiędze dziś się przesładuje i usuwa, a
tych, którzy przysięgę złamali, popiera się i a-
wansuje. Czy można polegać na przysiędze i
wierności tych, którzy je raz już złamali?

A gdzie są zasady moralności? F. Ł.

podjął ponownie rokowania w sprawie zlikwid-
wania strajku. Wicewojewoda dr. Ossoliński
przedstawił propozycję, według której do roz-
strzygnięcia wszystkich spornych spraw powo-
lane zostają komisje arbitrażowe dla różnych
instytucji. Przedstawiciele Komisji strajkowej
odbyli krótką naradę, poczem oświadczyli p. wi-
cewojewodzie Ossolińskiemu, iż zgadzają się na
tych podstawach podjąć rokowania i przerwać
strajk. Na skutek tego porozumienia przed wie-
czorem uruchomione zostały kolejki dojazdowe,
a późnym wieczorem tramwaje i gazownie. Ra-
no podjęli pracę urzędnicy Magistratu.

Znow katastrofa kolejowa.

Przyczyną — przestawienie zwrotnicy. — 12
wagonów rozbitych. — 7 osób odniosło rany.

Częstochowa. We środę rano na odcinku
Częstochowa—Kielce (Droga Żelazna Herbko-
Kielecka) uległ katastrofie pociąg towarowy
najechawszy na t. zw. ślepy tor skutkiem zbro-
dniczego przestawienia zwrotnicy. Jak przy-
puszczają — zamach był przygotowany dla po-
ciągu pospiesznego, idącego w pół godziny pó-

źniej po tym samym torze, który przez to uni-
knął rozbicia.

Skutki katastrofy były poważne, gdyż po-
minawszy już, że 12 wagonów towarowych zo-
stało zdruzgotanych — ale przez tego w pocią-
gu tym jechało 7 osób z personelu kolejowego,
które padły również ofiarą rozbicia, odnosząc
ciężkie rany.

Gdyby istotnie stało się w myśl zamiarów
zbrodniarzy-zamachowców i gdyby pociąg po-
spieszny jechał przed towarowym, (z którym
miał się wyminąć na stacji następnej) wów-
czas rozmiary katastrofy byłyby wprost straszne.
Dzięki Bogu — że tak się nie stało.

Ks. Prymas dr. Hlond poważnie zachorował.

Z Lublina nadechodzi wiadomość, że prze-
bywający tamże celem dokonania poświęcenia
szkoły OO. Jezuitów p. n. „Bobolanum”, ks. Pry-
mas dr. Hlond zachorował na tyfus brzuszny.
Choroba objawia się wprawdzie w sposób dość łag-
odny, jednakże przypuszczalnie ks. Prymas będzie
musiał przez pewien czas pozostać w Lublinie, aż
do zupełnego wyzdrowienia. Dostojny pacjent
otoczony jest ze strony lekarzy i księży Jezuitów
jak najstaranniejszą opieką a przy niezwykłym sil-
nym i zdrowym jego organizmie są uzasadnione wi-
doki, że groźna ta naogół choroba rychło ustąpi-

Tysiące nagich ludzi w Berlinie

W Koenigs Westhausen w pobliżu Berlina
nad jeziorem obozuje kilku tysięczna rzesza oso-
bników pleci obojga, holdujących kultowi golizny.
Mężczyźni, kobiety i dzieci kąpią się, uprawiają
sporty i biorą kąpiele słoneczne nawet bez liści
figowych. Posiadają nad jeziorem własną dre-
wnianą zagrodę, którą wolno przekroczyć jedy-
nie po uprzednim pozbyciu się wszelkiego ubra-
nia. Władze policyjne nie stawiają żadnego vet-
ta co do tego osobliwego kultu o ile banda naga-
sów nie demonstruje swej nagości poza drewnia-
nem ogrodzeniem.

Na „zasłużony” odpoczynek.

Warszawa. W dniu 6. bm. rozpoczęły się
na dobre wakacje w sejmie i w senacie. Posło-
wie i senatorowie rozjechali się do domów. Rów-
nież wyjeżdżają marszałkowie obu izb. W gma-
chu sejmowym przystąpiono do poważnych prze-
róbek budowlanych i do połączenia nowego gma-
chu sejmowego ze starym.

Skazanie za pojedynek.

Poznań. W sądzie okręgowym odbyła się roz-
prawa przeciwko dwóm studentom uniwersytetu
poznańskiego, Kazimierzowi Bobińskiemu i Lud-
wikowi Mazurkiewiczowi, oskarżonym o pojedy-
nek, który odbył się między nimi w dniu 31 gru-
dnia 1924 r.

Student Bobiński skazany został na 3 mie-
siące, Mazurkiewicz na 4 miesiące twierdzy.

Odłożenie ingresu ks. Prymasa.

Z Kurji Arcybiskupiej w Poznaniu dowia-
dujemy się, że ingres ks. dra Hlonda, zapowie-
dziany na dzień 5 września br., na skutek cho-
reby ks. Arcybiskupa, został odroczone na czas
nieokreślony. Termin ingresu podany zostanie
w swoim czasie.

W związku z powyższem dowiadujemy się,
że choroba ks. arcybiskupa dra Hlonda nie jest
niebezpieczną. Po kilkutygodniowym wypoczyn-
ku ks. Prymas powróci zupełnie do zdrowia.

Hindenburg przybywa na Pomorze na ślub swego wnuka.

Berlin. Prezydent Rzeszy Hindenburg uda-
je się dnia 15 bm. na Pomorze na ślub swego
wnuka, poczem wróci do Berlina aby się nastę-
pnie udać do Bawarii na urlop.

Napad bandycki w pociągu.

Praga. W nocy z 9 na 10 sierpnia w jednym z wagonów pociągu pospiesznego, idącego z Żyliny do Koszyc, zjawili się 6 zamaskowanych bandytów.

Pewien podróżny, który zerwał maskę jednemu z bandytów, został trzema strzałami zabity. Po dokonaniu zabójstwa bandyci zatrzymali pociąg i znikli w ciemnościach.



Morgan — najbogatszy człowiek w Ameryce — i wszechświatowy potentat finansowy, którego pożyczki odgrywają tak ważną rolę w sytuacji gospodarczej Francji i Polski. Morgan w tych dniach przyjechał z Ameryki do Polski — celem zwiedzenia naszej Ojczyzny

Księża katolicy przed sądem sowieckim.

Kijów. Odbił się tu proces przeciwko 13 księżom katolickim oskarżonym o rzekome ułatwienie Polakom przekraczania granicy sowieckiej. Wśród oskarżonych znajduje się znany polski działacz narodowy ks. Żuliński.

Proces ten jest nową prowokacją bolszewicką, księża bowiem wysyłali do kraju jedynie tylko dzieci rodziców, od dawna już znajdujących się w Polsce.

Tymczasem — jak się dowiadujemy trybunał sowiecki, zapamiętały w swej nienawiści do kościoła katolickiego — po rozpatrzeniu sprawy — wydał wyrok, skazujący ks. Żulińskiego na karę śmierci, pozostałych zaś oskarżonych na ciężkie więzienie od 5 do 12 lat.

Tak wygląda zbliżająca „sprawiedliwość“ w komunistycznej, socjalistycznej, ludowej Rosji. Nie daj, Boże, aby i u nas kiedykolwiek podobny „raj“ został urządony!



Trocki, b. dyktator Sowdepji obecnie stara się ponownie ująć władzę w swoje ręce. —

Opinia tubylczej ludności.

III.

Dopóki nie nastąpi rozumna, względ na dobro narodu polskiego mająca zmiana ordynacji wyborczej dopóty nie doczekamy się lepszego Sejmu. Przesadna demokracja i skrajny parlamentarizm okazują się wszędzie szkodliwymi, — a u nas tem więcej. Czy tedy pogrzebać parlamentarizm, a zaprowadzić absolutystyczne rządy? O nie naród musi mieć wpływ na rządy, naród musi mieć decydujący głos, naród musi stanowić o swoich losach, a nie może zdać się na łaskę lub niełaskę jednostki lub klikki, któreby miały zdobyć władzę jakimkolwiek sposobem. Sejm musi być i Senat być musi, lecz należy dbać o to, by przedstawicielami narodu byli — nie zacielki i zaślepieni doktrynerzy lub demagogowie, by nimi nie byli wrogowie państwa i narodu, by nimi nie byli ludzie często krocący ciemni i zacofani, — lecz by posłami i senatorami byli ludzie rozumni i światli i bezwzględnie uczciwi, a dbali o dobro narodu i państwa, ludzie energiczni i pracowici, czystego i mocnego charakteru, których cała przeszłość daje świadectwo szczerzej i ofiarnej pracy narodowej.

Takich przedstawicieli dziś każdy żąda — a nawet zacietrzewieni partyjniacy w cztery oczy te same głoszą żądania.

Takie zdania słyszeć można bardzo często o przeszłości. A co myślą i mówią o teraźniejszości.

Zamach warszawski w najszerszych kołach wywołał konsternację, oburzenie i potępienie.

Pożar w pociągu

Katastrofa kolejowa. — Wybuch ropy. — Pastwą płomieni padły dwa wagony.

Tczew. W poniedziałek 11. bm. stacja kolejowa Zajęczkowo stała się widownią katastrofy kolejowej, której ofiarą padły dwa wagony z ropy.

Przebieg katastrofy był następujący: Podczas wekslowania pociągu towarowego — nagle lokomotywa tegoż pociągu wjechała całą siłą na dwa ostatnie wagony nadechodzącego właśnie pociągu, wiozącego transport ropy naftowej.

W sekunde potem nastąpiła eksplozja. Rozległ się ogłuszający huk i kłęby ognia i dymu przysłoniły na chwilę widok. Gdy dym opadł — oczom nadbiegłych ludzi ukazały się wagony ogarnięte całkowicie przez wznoszący się z błyskawiczną szybkością płomień.

Zatelefonowano natychmiast do Tczewa po

straż pożarną, która już w kilka minut po zawiadomieniu przybyła na miejsce katastrofy — biorąc się natychmiast do ratowania zagrożonych pociągów.

Jakoż dzięki energicznej akcji strażaków udało się uniknąć poważnych strat — tak, że ofiarą płomieni padły tylko dwa wagony, spalone doszczętnie. Pozatem kilka innych wagonów towarowych uległo częściowemu zepsuciu i polamaniu — zarówno jak i lokomotywa, która z opresji wyszła niezdolna do użytku.

W każdym bądź razie władze kolejowe mogą być zadowolone, że wszystko skończyło się stosunkowo na błahostce, bo gdyby nie energiczny ratunek dzielnych strażaków — cały wypadek miałby dużo groźniejsze następstwa.

Straszna tragedia w powietrzu.

Wybuch benzyny w samolocie — Śmierć pilota w płomieniach. — Przyczyną — nieszczęśliwy wiraż.

Tarnopol. W d. 8. bm rano — aeroplan 6 p. lotniczego we Lwowie dostawszy się podczas wirażu w t. zw. korkociąg — runął na ziemię, przyczem nastąpił wybuch motoru. W mgnieniu oka aparat stanął w ogniu — zanim znajdujący się w nim kapitan-obszator Gac i porucznik-pilot Kisiel zdolali rozpiąć pasy, któremi każdy lotnik jest przymocowany do siedzenia.

Dopiero w parę minut zdołano z pod zwęglonych szczątków zdruzgotanego aeroplanu wydobyć zwęglone zwłoki por. Kisiele — i nieprzytomnego wskutek ran i obrażeń kapit. Gaca, którego natychmiast przewieziono do szpitala.

Aparat został doszczętnie zniszczony tak, że o wszelkiej naprawie mowy być nie może.

Zwrot w procesie Trzmielowskiego.

Zabójca Lindego działał z polecenia partji — Nastąpi pewnie rewizja jego procesu. Nowe szczegóły morderstwa.

Warszawa. Stolica nasza przeżywa obecnie znowu niemałą sensację, którą wzbudził fakt ujawnienia nowych szczegółów w procesie b. sierzanta Trzmielowskiego — zabójcy ś. p. dyrektora P. K. O. Huberta Lindego. Szczegóły te — dotychczas nieznane — zakomunikował sądowi jeden z obecnych przy aresztowaniu Trzmielowskiego mieszkańców Warszawy. Otoż w chwili, gdy Trzmielowskiego wyprowadzano z mieszkania — do zrozpaczonej żony jego podszedł jakiś nieznany mężczyzna, elegancko ubrany, który nachyliwszy się ku niej wyszeptał półgłosem następujące słowa:

— „Niech pani będzie spokojna — organizacja o pani nie zapomni“.

Zdanie powyższe jest dowodem, potwierdzającym pierwotne przypuszczenia, że Trzmielowski nie działał samorzutnie — ale z polecenia jakiejś tajnej organizacji, której widocznie zależało na śmierci ś. p. Lindego.

Wobec tego, że świadek ów zeznanie swoje potwierdza przysięgą — należy się spodziewać, że prokuratura nie zlekceważy sobie tak doniosłego faktu — i rozpocznie na nowo śledztwo i dochodzenie, aby ustalić kim był tajemniczy pocieszyciel żony zabójcy i co to za organizacja poleciła Trzmielowskiemu wykonanie zbrodni.

Najbliższe dni — prawdopodobnie rozwiążą całą zagadkę.

Echa walki religijnej w Meksyku.

Londyn. Papież postanowił powołać komitet któryby, zajął się zbadaniem meksykańskiego kryzysu kościelnego.

W skład komitetu weszłoby kilku kardynałów i prałatów.

W Watykanie wyrażają opinię, iż komitet ten oddałby wielkie usługi nietylko Papieżowi, lecz całemu światu rzymsko-katolickiemu.

W kołach kościelnych zaprzeczono kategorycznie, jakoby Meksyk miał zostać podany interdyktowi.

Zajście w Lidzie.

Posiew rokосу.

Odbywały się w Lidzie ćwiczenia stacjonarwanego tam 11 pułku lotniczego. W pewnym momencie, gdy kilkanaście aeroplanów znajdowało się w powietrzu ponad lotniskiem, z jednego z nich wypadł się grad ulotek. Ulotki zawierały gorącą zredagowaną odezwę przeciwko temu, iż na czele ministerstwa spraw wojskowych stoją ludzie, którzy brali udział w zamachu majowym.

Przeprowadzone natychmiast śledztwo nie dało żadnych rezultatów; nie ustalono nawet z którego aeroplanu ulotki zostały rzucone.

Nawet ci, którzy przez lewicowych radykałów bywali pouczeni i podburzani, którym wmawiano, że zamachowcy „raj“ sprowadzą, nie mogli się oprzeć oburzeniu, że zdeptano prawo i przysięgę, że przelano krew bratnią.

Wojsko jest dla obrony kraju przed wrogiem zewnętrznym, dla obrony obywateli przed zbrodniczymi zamachami, — a nie na to, by się dzieliło na obozy, by obozy przeciw sobie walczyły. Wojsko ma być obrońcą prawa i praworządności, — a nie może być służbą klik lub jednostki. Nie na to my posyłamy synów do wojska, by wedle widzimisię tych i owych generałów walczyli przeciw prawowitej władzy i mordowali swych braci. Dlatego też tubylcza ludność, a nie mniej też większość rodaków przybyszów potępiała i potępia krwawy zamach majowy i tych, którzy go spowodowali.

Sumienni i uczciwi żywili i żywią przekonanie, że ze złego, że z krwi bratniej nie może powstać nic dobrego. Dlatego też od początku do tworców zamachu odnosili i odnoszą się i wielką nieufnością, — a nieufność tem więcej wzrasta, im więcej okazuje się samolubstwa pychy i mściwości wobec tych, którzy bronili, włądzy i praworządności, bo tylko bardzo mali ludzie o nieszlachetnym charakterze mogą powodować się samochwalstwem, samolubstwem i małoduszną mściwością. Różne projekty, zarządzania i poścignięcia „nowych ludzi“ niestety nie budzą zaufania. Niesmak wywołuje chwiejność i służalczość różnych partji sejmowych. Po tem co zaszło, po tak lekceważącym traktowaniu i pogroźkach naszym zdaniem powinny być stronnictwa, które się szanują, ustąpić i odmówić tymczasem współpracy. Niechby zamachow-

cy przyjęli całą odpowiedzialność wobec narodu, a nie kryli się za plecy zeszkolowanego i wzgardzonego Sejmu, niechby zamachowcy wykazali, że umieją budować, a nie tylko burzyć i niszczyć.

Nie podzielamy wcale zapatrywania, że „Sejm się zrehabilitował“ dając pełnomocnictwa, gdyż nam się zdaje, że raczej przypieczętował swoją dotychczas. nieudolność bezmyślnością i bezsilnością. Jeżeli zamachowcy i przez nich utworzony rząd, który jest tylko ich powołanym narządem, chcieli carskiego absolutyzmu, dyktatury, — mogli ją sobie wziąć na własną odpowiedzialność, a nie otulać jej płaszczykiem uchwały niedoleżnego Sejmu, który lekceważą, którym gardzą.

Mimo nieufności jednak nie chcemy i nie możemy stać na stanowisku biernej opozycji. Choć potępiamy krwawy zamach i jego sprawców, jednak musimy przez wzgląd na dobro kraju i narodu uznać Rząd obecny jako legalny i z nim współpracować. Społeczeństwo patrijotyczne nie może jednak naśladować bezkrytycznego, słabości i chwiejnej ustępliwości prawie wszystkich partji sejmowych, tem więcej że przecież nawet zamachowcy twierdzili, że obecny Sejm nie jest wyrazicielem opinii większości narodu. Dziwnej niekonsekwencji nielogiczności dopuszczają się „nowi moralisci“, jeżeli posługują się Sejmem, którym pogardzają, o którym sądzą, że nie jest wyrazicielem woli narodu.

Jeżeliby chcieli być konsekwentnymi i logicznie myśleli, musieliby wysnuć taki wniosek: iż uchwały tego Sejmu, który nie jest wyrazicielem woli narodu, nie mają też mocy obowiązującej naród. (C. d. n.)

